

Số: /KH-SGDĐT Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện công tác phòng, chống mại dâm**  
**trong ngành Giáo dục năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-BCĐ ngày 19/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về việc thực hiện công tác phòng, chống mại dâm năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đảm bảo sự phối hợp thống nhất, chặt chẽ, thường xuyên giữa các cấp, các ngành, các địa phương trong thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống mại dâm (PCMD) trong ngành Giáo dục; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về PCMD.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền PCMD trong ngành Giáo dục, góp phần giữ vững kỷ cương pháp luật, tạo môi trường ổn định, an toàn về an ninh trật tự tại địa phương.

3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đề ra nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền PCMD trong ngành Giáo dục.

**II. CHỈ TIÊU**

1. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCMD

- 100% cơ sở giáo dục phổ thông xây dựng và tổ chức được ít nhất một mô hình tuyên truyền về PCMD gắn với mô hình xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Thông tin về PCMD được đăng tải thường xuyên kịp thời trên trang thông tin điện tử và hình thức tuyên truyền phù hợp khác của các nhà trường.

- 100% các tin báo, khiếu nại, tố giác hành vi vi phạm pháp luật về PCMD liên quan đến nhà trường được tiếp nhận, xác minh, phân loại, xử lý kịp thời.

- 100% học sinh trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên (THCS, THPT, GDNN-GDTX) trên địa bàn tỉnh được tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức về PCMD và được duy trì thường xuyên.

- Phấn đấu ít nhất 25% đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên có liên quan đến lĩnh vực PCMD được đào tạo, bồi dưỡng tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ về công tác PCMD; phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các hoạt động tuyên truyền PCMD thông

qua lồng ghép với nhiệm vụ năm học và hoạt động của nhà trường

- 100% trường THCS, THPT thực hiện lồng ghép nhiệm vụ tuyên truyền PCMD với nhiệm vụ năm học và các hoạt động của nhà trường.

- 25% cán bộ, giáo viên cốt cán về lĩnh vực PCMD của các trường THCS, THPT được tập huấn nâng cao chuyên môn nghiệp vụ.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

#### **1. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCMD**

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, định kỳ hàng tháng có bài tuyên truyền về tình hình tệ nạn mại dâm, công tác PCMD trên các trang thông tin và các hình thức khác phù hợp của nhà trường.

- Đổi mới cách thức, nội dung công tác tuyên truyền theo hướng sinh động để thu hút học sinh thông qua ứng dụng công nghệ thông tin và tuyên truyền thông qua mạng Internet và mạng xã hội (Zalo, Facebook, Tiktok...); tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống đối với học sinh về PCMD; đa dạng các hình thức tuyên truyền như viết bài, tổ chức hội thi, diễn đàn, vẽ tranh, sáng tác thơ, ca kịch... về PCMD.

#### **2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các hoạt động tuyên truyền PCMD thông qua lồng ghép với nhiệm vụ năm học và hoạt động của nhà trường**

- Các trường học xây dựng kế hoạch cụ thể (có thể lồng ghép với kế hoạch giáo dục khác) tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trong Kế hoạch này.

- Rà soát việc tích hợp vào các môn học nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật về giáo dục giới tính, PCMD vào chương trình giảng dạy chính khóa, hoạt động trải nghiệm của các trường THCS, THPT, trung tâm GDNN-GDTX.

#### **3. Phối hợp với cơ quan chức năng, nòng cốt là lực lượng Công an để tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực, chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên cốt cán của các trường THCS, THPT, trung tâm GDNN-GDTX trong thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền PCMD.**

#### **4. Phối hợp với các cơ quan liên quan của địa phương xây dựng, tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự khu vực trường học, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; kịp thời nắm bắt thông tin, phát hiện sớm để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các vi phạm pháp luật, tội phạm trong học sinh liên quan đến tệ nạn mại dâm.**

#### **5. Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội<sup>1</sup> trong công tác quản lý học sinh, không để học sinh mắc tệ nạn mại dâm và các vi phạm pháp luật; thiết lập các kênh tố giác qua môi trường mạng, mạng xã hội. Giáo dục học**

<sup>1</sup> Quyết định số 79/2021/QĐ-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp nhà trường-gia đình-xã hội trong giáo dục trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

sinh thái độ, tinh thần chia sẻ, giúp đỡ, không phân biệt đối xử với những người mắc tệ nạn mại dâm đã chấp hành xong biện pháp xử lý của cơ quan chức năng, tái hòa nhập cộng đồng và các thành viên của gia đình có người mắc tệ nạn mại dâm, nhất là đối tượng học sinh.

**6.** Phát huy vai trò của các tổ chức Đoàn, Hội trong nhà trường về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật PCMD cho học sinh.

**7.** Tổ chức thực hiện tốt công tác kiểm tra, đánh giá; kịp thời khen thưởng đối với các cá nhân, đơn vị triển khai tốt công tác tuyên truyền PCMD trong các nhà trường.

**8.** Tuyên truyền, phổ biến Bộ chỉ số giám sát, quy trình kiểm tra và đánh giá thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025 được ban hành theo Quyết định số 29/QĐ-BLĐT BXH ngày 16/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội (*gửi kèm Kế hoạch này*).

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Giáo dục Tiểu học - Chính trị tư tưởng**

Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở GDĐT hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này đối với Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT. Định kỳ tổng hợp kết quả, tham mưu Lãnh đạo Sở GDĐT báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh và Bộ GDĐT theo quy định.

##### **2. Các phòng GDĐT, đơn vị trực thuộc Sở GDĐT**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, xây dựng kế hoạch (có thể lồng ghép trong các kế hoạch giáo dục phù hợp khác) để thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch này. Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở GDĐT lồng ghép trong các báo cáo sơ kết, tổng kết năm học theo quy định./.

##### **Nơi nhận:**

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Công đoàn Giáo dục tỉnh;
- Lưu: VT, GDTH-CTTT.Lưu.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đào Thị Hương**